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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá poměry ve Španělsku za vlády Karla III. Bourbonského, který byl

španělským králem v letech 1759–1788. Jakožto neapolský král musel nejprve opustit svůj trůn

na Apeninském poloostrově, aby se po smrti svého nevlastního bratra Ferdinanda VI. mohl stát

králem Španělů. Během své téměř třicet let trvající vlády se Karel III. snažil provést s podporou

svých ministrů řadu politicko-správních a hospodářských reforem jak v samotném Španělsku, tak

také v zámořských državách. Ačkoli reformy nebyly vždy úspěšné, Španělsko za jeho vlády

vzkvétalo. Karel III. se angažoval také mimo Pyrenejský poloostrov, především ve Středomoří a

v oblasti Atlantického oceánu; jeho zahraniční politika však z dlouhodobé perspektivy

nezaznamenala mnoho úspěchů.

ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with the situation in Spain during the reign of Charles III of Bourbon,

the Spanish king from 1759 to 1788. As a King of Naples, he first had to abandon his Italian

throne in order to become the Spanish king after the death of his half-brother Ferdinand VI.

During his almost thirty-years rule, Charles III and his ministers aimed to implement a set of

political, administrative and economic reforms in Spain as well as in her colonies. Although the

reforms did not always reach success, Spain flourished. Charles III also got involved in foreign

affairs, especially in the Mediterranean and Atlantic regions. However, his foreign policy did not

bring many long-term benefits.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je období vlády Karla III. ve Španělsku v letech 1759–1788. Toto

téma jsem si vybrala z několika důvodů. V první řadě není španělský vývoj v daném období

v české historiografii příliš zpracován. Osobně se o španělské dějiny dlouhodobě zajímám,

především o ty raně novověké a novověké, ale také o dějiny 20. století. Zároveň mě fascinuje vliv

osvícenských myšlenek na vykonávání vlády panovníků napříč Evropou a na vývoj dějin na starém

kontinentě po celé 18. století, jež vyvrcholilo Velkou francouzskou revolucí a spolu

s napoleonskými válkami tak ukončilo jednu významnou etapu evropských dějin.

Cílem práce bylo zanalyzovat reformní vládu Karla III. s hlavními sociálními,

hospodářskými a politickými proměnami a událostmi tohoto období. Práce se snaží blíže

zanalyzovat, do jaké míry pomáhali ministři panovníkovi v reformním úsilí, jak se poměry v zemi

během tohoto období proměnily a jaký význam měla Karlova vláda na další vývoj ve Španělsku.

Bakalářská práce by měla poskytnout ucelený přehled politického vývoje ve Španělsku 18. století

s ohledem na dění v zámořských državách a s přihlédnutím k širšímu kontextu nástupu Bourbonů

na španělský trůn.

Tato práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola se zabývá vývojem bourbonského

Španělska před nástupem Karla III. na trůn, kde je pozornost upřena především na válku o

španělské dědictví, jež propukla po vymření španělské větve Habsburků a umožnila tak nástup

Bourbonů, rodu pocházejícímu z Francie. Jako první Bourbon usedl na španělský trůn Filip V.

vládnoucí v letech 1701–1746. Následně je zanalyzována doba vlády jeho syna Ferdinanda VI.

z let 1746–1759. Druhá kapitola nesoucí název Karlovo mládí a politické působení na Apeninském

poloostrově pojednává o Karlově narození, o jeho charakteru a dospívání, stejně jako o jeho

působení v Parmě a o následném usednutí na trůn v Království obojí Sicílie, jež běžně v odborné

literatuře bývá nazýváno pouze podle jedné své části jakožto Neapolsko. Třetí kapitola přistupuje

k samotnému nástupu na španělský trůn a blíže popisuje průběh a dopad zapojení Madridu do

sedmileté války. K počátečnímu období Karlovy vlády se váže také přestavba Madridu, která stojí

na počátku všeho reformního úsilí. Čtvrtá a pátá kapitola tematizují období, kdy v čele státu stáli

dva významní státníci; v letech 1763–1777 to byl vévoda de Grimaldi a v letech 1777–1788

vévoda de Floridablanca. Ve své práci pro označení těchto státníků užívám po vzoru jiných autorů

termínu „první ministr“, ačkoli v přísném slova smyslu takový post na španělském dvoře v 18.

století neexistoval. Přesto fakticky právě takovou funkci tito ministři zastávali. V těchto dvou

kapitolách je pozornost věnována jak zahraničnímu dění v podobě účasti na americké válce za

nezávislost, urovnání španělsko-portugalských vztahů, řešení napjaté situace ve Středomoří či
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nastínění charakteristiky španělské Ameriky, tak také domácí politice. V jejím rámci lze za

nejvýznamnější události považovat povstání proti Esquilachemu z roku 1766 a vyhnání jezuitů o

rok později. Poslední kapitola se zabývá projevy osvícenství ve Španělsku. Mapuje postupně

institucionální strukturu, výsledky reformního úsilí, významný vliv katolické církve ovlivňující

jak Karlův způsob vlády, tak také přední myslitele španělského osvícenství a postavení univerzit.

Při psaní textu jsem postupovala chronologicky, přičemž jsem se také pokusila zmapovat

reformní úsilí se sociálními, kulturními, ekonomickými a politickými proměnami napříč Karlovou

vládou. V práci byla užita přímá metoda a zároveň diachronní přístup.

K tématu vlády Karla III. ve Španělsku bylo napsáno mnoho cizojazyčné literatury,

v českém prostředí je téma zpracováno méně. Z české literatury jsem využila spíše pro doplnění

obsáhlé Dějiny Španělska,1 více pak zdařilou práci španělského profesora Juana Granadose

Španělští Bourboni. Na zdroje z české literatury jsem se obrátila také při zpracovávání

partikulárních témat s širším mezinárodním kontextem, jako v případě vyhnání jezuitů, sedmileté

války, války za americkou nezávislost či při přihlédnutí k vývoji v sousední Francii.

Z anglické literatury jsem nejvíce čerpala z eseje Josepha Addisona Charles III of Spain,

poprvé publikované v roce 1900; dále z knihy King Chales III of Spain Sira Charlese Petrieho a

ze dvou prací profesora W. N. Hargreaves-Mawdsleyho Eighteenth-Century Spain, 1700–1788: A

Political, Diplomatic and Institutional History a Spain under the Bourbons, 1700–1833: A

Collection of Documents, což je soubor vydaných pramenů. Důležitou pamětí pro studium vlády

španělských Bourbonů je práce Williama Coxe Memoirs of the Kings of Spain of the House of

Bourbon. Klíčovým pramenem španělské literatury je bezpochyby Vida de Carlos III, již napsal

Karlův současník a politicky činný státník hrabě de Fernán-Nuñéz. Jeho dílo zůstává pro studium

vlády Karla III. dodnes stěžejní. Hojně jsem čerpala také z velice kvalitní a podrobné práce Vaca

de Osmy Carlos III. Cenné informace o vývoji v zámořských državách jsem získala z práce Johna

H. Elliotta Empires of the Atlantic World: Britain and Spain in America 1492–1830.V otázce

imperiálních záležitostí, především pak reforem mi posloužila kniha Johna Fishera Bourbon Peru

1750–1824, dále rozsáhlé dílo dvojice Stein–Stein Apogee of Empire: Spain and New Spain in the

Age of Charles III, edice sestavená Gabrielem Paquettem Enlightened Reform in Southern Europe

and its Atlantic Colonies: c. 1750–1830, a v neposlední řadě edice Early Bourbon Spanish

America: Politics and Society in a Forgotten Era (1700–1759, již sestavili Eissa-Barossa a

Vázquez-Varela. Dále jsem vycházela z cizojazyčných článků z periodik Dieciocho, Anuario de

Historia de la Iglesia a History Today.

1 UBIETO ARTETA, A. et al., Dějiny Španělska, Praha 2007.
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1 Vývoj bourbonského Španělska před nástupem Karla III. na trůn

1.1 Válka o španělské dědictví (1701–1714) 2

Španělsko zažilo svůj největší rozmach v období po úspěšně dokončené reconquistě Pyrenejského

poloostrova při nástupu rodu Habsburků na trůn nově sjednoceného státního útvaru. V době

panování prvního španělského krále Karla I.3 v 16. století, jež tvořilo předehru éry zvané „zlaté

století“ (siglo de oro), skutečně platilo, že vládne říši, ve které slunce nikdy nezapadá. Již za Filipa

II. bylo však třeba se vypořádat s faktickou ztrátou části prosperujícího Španělského Nizozemí a

následné 17. století a třicetiletá válka marginalizovaly španělské postavení natolik, že


[…]


však Španělsko stále mělo nedostatek silnicí, čelilo nízké efektivitě agrárního systému a

v důsledku účasti na válkách a podpoře amerických povstalců navyšovalo své zadlužení.

Reformní snahy byly ve Španělsku, podobně jako v jiných zemích 18. století, často

provedeny příliš horlivě a rozsáhle či s necitlivým načasováním, jako se to stalo v případě zákona

měnícího oděv v roce 1766. Vládní příkaz vedl k povstání lidu a k pádu Esquilacheho, přičemž

lidové bouře měly xenofobní podtón a volaly po vládě sestavené z ministrů se španělským

původem. Karel III. byl tak nucen poslat Esquilacheho do exilu a vykonat mnoho vládních změn.

Novým prvním ministrem se stal Grimaldi a do čela Rady Kastilie, prominentní vládní instituce,

byl postaven hrabě Aranda. Nejvýznamnějším důsledkem povstání se stalo vyhnání jezuitů z roku

1767, kdy Španělsko následovalo vzoru Portugalska a Francie. Přesto si katolická církev, na

Iberském poloostrově zakořeněná více než kde jinde, udržela i nadále silné postavení, které nebylo
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možné přehlížet. Ačkoli inkvizice už měla období své největší slávy za sebou, fungovala ještě po

celé 18. století a zrušena byla až roku 1813.

Vyhnání jezuitů, podobně jako jiné reformy, se dotklo také španělské Ameriky. Ani vývoj

v koloniích se neobešel bez obtíží. V 80. letech propukla v Novém Španělsku a v Nové Granadě

dvě povstání, obě se podařilo španělské správě potlačit. Pro usnadnění směny zboží a minimalizaci

ilegálního obchodování byl zaveden v celém impériu volný trh a proběhlo zrušení monopolu

Cádizu. Systém corregimientos a alcaldes mayores nahradily intendantury a nově byli do kolonií

vysíláni visitadores, kteří na chod správy zámořských držav dohlíželi. Španělská Amerika se od

britských kolonií v Severní Americe lišila v mnoha ohledech, především pak specifickým

systémem držby půdy zvaném encomienda.

Karel III. se chopil trůnu v roce 1759, tedy v době, kdy již třetí rok probíhala sedmiletá

válka, na níž se jeho předchůdce, Ferdinand VI., odmítal podílet. Karel se do války zapojil až po

uzavření třetí rodinné smlouvy s Francií a ačkoli Pařížskou dohodu z roku 1763 byla Španělsku

navrácena Kuba a Filipíny a nově přiznána držba Louisiany, ztráta Floridy a především odhalení

neschopnosti imperiální obrany vedlo ve španělských vládních kruzích k silnému konsenzu

nutnosti reforem. Během 60. let se britsko-španělské vztahy opět zhoršily v důsledku britského

obsazení Falkland, které hrozilo přerůst ve válku. V roce 1773 však byla válečná hrozba

zažehnána, když Karel III. po selhání zisku francouzské podpory přistoupil na anglické podmínky.

Další napětí vzniklo ve Středomoří, kde se projevila slabost španělské armády. Přesto se dařilo

naplňovat vizi středomořské neutrality a udržet severoafrické exklávy Ceutu a Melillu. Trvale

neúspěšnými se ukázaly snahy získat zpět od Velké Británie Gibraltar, který se v britských rukou

nachází dodnes.

V důsledku dílčích neúspěchů ve Středomoří bylo oslabeno postavení prvního ministra

Grimaldiho, kterého v roce 1777 nahradil Floridablanca, stoupenec golillas čili „límečků“. Tomu

se po smrti krále Josefa I. a po pádu Pombala podařilo urovnat vztahy s Portugalskem a uzavřít

přátelskou smlouvy ze San Ildefonsa a z Parda, které vyřešily problematiku hranic v Novém světě

a zároveň oddálily Lisabon od vlivu Londýna. Tou dobou již probíhala americká válka za

nezávislost, do níž se po boku Francie zapojilo také Španělsko, které podporovalo nezávislost

kolonií, aby tak oslabilo moc Velké Británie. Třináct kolonií se skutečně osamostatnilo a vytvořilo

Spojené státy americké, nového ekonomického rivala španělských zámořských držav. Madrid se

obával šíření revolučních myšlenek do španělské Ameriky, avšak za vlády Karla III. zůstávala

místokrálovství pevně v rukách španělské správy.

Na období vlády Karla III. následující generace Španělů vzpomínaly jako na „staré dobré

časy“ a jeho panování má v historii Španělska své významné místo. Říká se, že v každé španělské
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obci se nachází silnice, kašna či nějaká stavba z období jeho vlády. Karlův syn, který se stal v roce

1788 králem jakožto Karel IV., zdaleka nedosahoval otcových kvalit a nechal se ovládat svým

prvním ministrem Godoyem. Rok po smrti Karla III. propukla Velká francouzská revoluce, která

stála na počátku nové kapitoly evropských dějin. Napoleonské války proměnily poměry v celé

Evropě, Španělska nevyjímaje. Devatenácté století, nesoucí se ve stínu politické destabilizace ve

formě karlistických válek, přineslo v roce 1898 definitivní ztrátu imperiálního postavení po

prohrané španělsko-americké válce. Španělé vstupovali do nového století s pocitem rozčarovaní,

zklamaní a ublížení, které sublimovalo v generaci 98. Po krvavé občanské válce třicátých let se

téměř na půl století dostal k moci frankistický režim, kterému se nepodařilo účastnit se na integraci

Evropy. Iberský poloostrov tak zůstával v izolaci. Až po Frankově smrti mohla proběhnout

demokratizace země a rozhovory o přijetí Španělska do Evropského hospodářského společenství.

Španělé tak mohli začít věřit, že se konečně blýská na lepší časy. A právě takové zůstávají v paměti

časy panování osvíceného monarchy Karla III., po nichž jako by následovaly dvě století „temna“.
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