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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Bára Vencálková

Název práce: Španělsko za vlády Karla III. v letech 1759–1788

Jméno vedoucího práce: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 1–2

Stručné hodnocení:

Autorka pracovala s přiměřeným množstvím české a cizojazyčné odborné literatury. Literatura

se z hlediska současného stavu bádání snaží reflektovat i nejnovější zdroje, což je pozitivní

aspekt, který je třeba vyzdvihnout a ocenit.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1–2

Stručné hodnocení:

Volba cíle práce a metodologie odpovídá zadání a úrovni stupně studentské kvalifikační práce,

tj. bakalářské práci. Studentka deklarovala základní metodologický postup (metoda

chronologická), byť stručně, ale přesto výstižně.

___________________________________________________________________________

Ústav světových dějin

2

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1–2

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

1

Stručné hodnocení:

Předložená bakalářská práce má logickou strukturu. Je rozčleněna do šesti přehledných kapitol

a řady podkapitol, což je struktura, odpovídající stanoveným cílům. Žádný významný aspekt

období vlády Karla III. ve Španělsku nebyl opomenut. Proč je strana 43 prázdná, jsem nicméně

nepochopil. Osobně bych závěr nečísloval jako sedmou kapitolu, protože v praxi vlastní

kapitolou není.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 2

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2

Stručné hodnocení:

Autorka vcelku zdařile analyzuje dostupné české a cizojazyčné zdroje (monografie,

časopisecké studie), s nimiž pracovala a jež přiměřeně k rozsahu práce a zvoleným cílům

interpretuje, i když místy by si interpretace (i analýza) zasloužila hlubší zamyšlení.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

Stylistická a jazyková stránka práce Báry Vencálkové je na velmi vysoké úrovni. Marginální

nedostatek jinak pěkné práce vidím v tom, že v práci je především pro nadpisy použit jiný font
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písma, než který je využit pro vlastní text, což by si zasloužilo sjednotit (pravděpodobně

způsobeno nechtěným ponecháním automatického formátu šablony pro hierarchizaci nadpisů).

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Předložená bakalářská práce Báry Vencálkové představuje analýzu vývoje bourbonského

Španělska za vlády Karla III. v letech 1759–1788. V českém prostředí se s ohledem na rozsah

a zaměření jedná o ojedinělou, zajímavou a přínosnou studii, soustřeďující se na zhodnocení

osobnosti panovníka, postavení španělské monarchie v kontextu mezinárodních vztahů v 18.

století, klíčové etapy vlastní Karlovy vlády, tj. období probíhající Sedmileté války, vliv vévody

de Grimaldiho a jeho nástupce vévody de Floridablanky. V závěru dochází studentka

k logickému zhodnocení, byť by v některých případech mohly být závěry detailnější. Bára

Vencálková dle mého názoru předložila po odborné stránce slušnou práci. Navzdory výše

zmíněným výtkám, které považuji za dílčí a nikoli zásadní, i s ohledem na fakt, že se jedná o

první závažnější práci studentky, je třeba zohlednit skutečnost, že svou práci založila především

na cizojazyčných sekundárních zdrojích a vydaných pramenech. Ve srovnání s jinými

obdobnými studentskými kvalifikačními texty je práce po obsahové a formální stránce velmi

kvalitní. Vzhledem k tomu, že předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky,

kladené na tento typ studentské kvalifikační práce, navrhuji hodnocení výborně.

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Proč je strana 43 prázdná?

___________________________________________________________________________

Navržená známka: výborně

Datum: 12.6.2018 Podpis: